1
[image: image1.jpg]PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

sociLismo
E LieRoADE

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Sr. Prefeito Municipal, que através de seu Departamento Competente, informações relativas às providências que estão sendo tomadas, quanto ao controle do Pombo-doméstico junto a EMEB – Ana Isabel da Costa Ferreira, localizada no Bairro SEHAC, Mogi Mirim-SP.
Despacho:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                          , de 2010.
Sr. Presidente,

Srs. Vereadores,
Munícipes preocupados, solicitaram nossa intermediação para solicitar ao Poder Executivo, providências urgentes quanto ao controle de Pombo-doméstico (Columba lívia) junto a EMEB – Ana Isabel da Costa Ferreira, localizada no Bairro SEHAC, Mogi Mirim-SP.
Os pombos transmitem doenças que são causadas tanto por fungos existentes em suas fezes secas como por bactérias que se transmitem ao contaminar os alimentos ou a água. Essas doenças podem inclusive levar à morte, em alguns casos de forma silenciosa e revestida de anonimato! Diante disso, solicitamos providências urgentes para seu controle.
Além disso, a “presença dos pombos” não é uma questão pontual ou individual, mas sim uma questão de saúde pública, uma vez que atinge a coletividade e, assim sendo, exige também medida eficaz de enfrentamento do poder Público.
                                     Considerando o exposto, e em atenção a pedido que nos foi encaminhado por inúmeros interessados,
                    REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo Sr. Prefeito Arquiteto Carlos Nelson Bueno, para que determine ao seu Departamento Competente, informações relativas às providências que estão sendo tomadas, quanto ao controle do Pombo-doméstico (Columba lívia), junto a EMEB – Ana Isabel da Costa Ferreira, localizada no Bairro SEHAC, Mogi Mirim-SP.
 Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 09 de Agosto de 2010.
VEREADOR DR. Orivaldo Aparecido Magalhães

[image: image2.jpg]

“Magalhães da Potencial”
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP